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Reason for Policy  

This policy outlines matters pertaining to the University Venture Development Fund, consistent 
with the Venture Grant Program outlined in ORS Chapter 350.   

              

Entities Affected by this Policy 

University of Oregon Research & Innovation (and related departments); Finance & 
Administration; University Advancement; other university employees working within the 
matters described above 

              

Web Site Address for this Policy 

[to be entered when posted] 

              

Responsible Office 

For questions about this policy, please contact the Office of the Vice President for Research and 
Innovation at 541-346-2090 Finance and Administration at 541-346-2090 or University 
Advancement at 541-346-3016. 

              

Enactment & Revision History 

9/3/15: Technical revisions enacted by the University Secretary 

7/1/14: Became a University of Oregon Policy by operation of law  

Former Oregon Administrative Rule Chapter 580 Division 43, Sections 0060-100. 

              

Policy 

A. Purpose; Definitions 
 
(1) Purpose. This policy authorizes the University of Oregon (“University”) to establish one a 
Venture Development Fund for the purpose of facilitating the commercialization of research 
and development. The purpose of the University’s Fund shall be to provide qualified grant 
applicants with moneys to facilitate the commercialization of the University’s research and 
development. Within the scope of this purpose and subject to these policies, the University 
may use moneys in its Fund to provide:  
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(a) Capital for uUniversity innovation and entrepreneurial programs;  
 
(b) Opportunities for University students to gain experience in applying research to commercial 
activities;  
 
(c) Proof-of-concept funding for transforming research and development concepts into 
commercially viable products and services; and  
(d) Entrepreneurial opportunities for persons interested in transforming research into viable 
commercial ventures that create jobs in this state. Contributors to the University’s Fund are 
eligible for Oregon income tax credits to the extent set forth in the Act and this policy.  
 
(2) Definitions:  
 
(a) Act: Oregon Laws 2005, ch. 592, as amended by Senate Bill 582 (2007) (currently ORS 
352.540-550) and House Bill 4072 (2016).  
 
(b) Entity: any governmental body or agency, association, partnership, corporation, limited 
liability company, or other organization, however described or named and regardless of legal 
status, other than a Person.  
 
(c) Person: a natural person or sole proprietorship.  
 
(d) Venture Development Fund or Fund: A fund authorized by the Act.  
 
(e) Venture Grant Program or Program: A grant program authorized by the Act.  
 
(f) University: University of Oregon.  
 
(g) Department of Revenue: the Oregon Department of Revenue.  
 
(h) General Fund: the general fund of the State of Oregon.  
 
(i) Remain in Oregon: maintaining the Entity headquarters in Oregon; or employing a majority 
of employees (on a full-time equivalent, head-count, or payroll basis) in Oregon.  
 
(j) Board: the Board of Trustees of the University of Oregon.created by ORS 352.054.  
 
(k) Tax Credit Certificate: a certificate authorized by the Act and in a form designated by the 
Board University that evidences a contribution to a Venture Development Fund.  
 
(Ll) Donor: a person or entity that makes a contribution to a Fund authorized by the Act and this 
policy.  



University of Oregon Policy 580.043.0060-100 
University Venture Development Funds 

Page 3 of 8 
 
(m) Taxpayer: a person or entity that makes a contribution to a Fund authorized by the Act and 
this policy and that applies for a tax credit certificate authorized by the Act and this policy.  
 
(n) Gross Royalty Income: cash realized by the University from royalties, milestone and license 
fee payments and from the sale of equity as a result of grants made under the Program.  
 
B. Establishment of a Venture Development Fund by the University 
 
(1) The University may establish a Fund in accordance with the Act and this policy.  
 
(2) If the University establishes a Fund, it shall:  
 
(a) Notify the Board and the Department of Revenue of the establishment of the Fund;  
 
(b) Either directly or through its affiliated foundation solicit contributions to the Fund and 
receive, manage, and disburse any such contributions and the earnings thereon;  
 
(c) Subject to the Act and this policy, issue tax credit certificates to contributors to the Fund;  
 
(d) Establish a grant program that meets the requirements for a Venture Grant Program under 
the Act and this policy;  
 
(e) Subject to available moneys from the Fund, provide qualified grant applicants with moneys 
for the purpose of facilitating the commercialization of university research and development 
and related University student experiential education; and  
 
(f) Report to the Department of Revenue the amounts of tax credit certificates issued by the 
University and maintain records of licensing and royalty revenue received by the University as 
the result of grants made from the Fund and records of amounts paid to the General Fund 
under the Act.  
 
(3) An Institution may deposit moneys received for its Fund in the Higher Education Donation 
Fund established under ORS 351.130. Interest earned by such moneys shall be credited to the 
Fund. The State Treasurer, as payment for expenses, may deduct a fee pursuant to ORS 293.718 
from a Fund administered by an Institution.  
 
(43) The use of moneys donated under this policy may not be directed by a Donor. Rather, all 
moneys shall be available for the purposes set forth in the Act and this policy without regard to 
specific Donor instructions, except that the University or its affiliated foundation may charge its 
customary administrative assessment to manage the Fund as permitted by the Act. Except as 
authorized by law, no other fees or indirect costs may be charged against the Fund or any 
associated grants or other disbursements from the Fund.  
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(54) At the election of the University, moneys in a Fund may be held in the form of an 
endowment. The University may discontinue endowment treatment at any time.  
 
C. Allocation of Authority to Institutions University to Raise Funds and Issue Tax Credits 
 
(1) The University Board will not allocate fundraising or tax credit certificate issuance authority 
to an Institution until the Institution has established a Venture Development Fund in 
accordance with the Act and these rules. The program is managed by the Office of the Vice 
President for Research and Innovation (OVPRI). The Vice President for Research and Innovation 
shall annually designate and announce the Program tracks available for donor support on or 
before August 1 of each year. 
 
(2) The University has authority for fundraising, and commensurate tax credit certificate 
issuance authority, as established by the Oregon State Legislature. Oregon State University, 
Portland State University, and University of Oregon: The Board allocates fundraising authority 
and commensurate authority to issue tax credit certificates among Oregon State University, 
Portland State University, and the University of Oregon as follows:  
(a) Portland State University: $.88 million;  
(b) Oregon State University: $5.35 million;  
(c) University of Oregon: $3.27 million. Such authority shall be contingent on the establishment 
of a Fund in accordance with the Act and these rules and subject to the rule on redistribution of 
authority to raise funds and issue tax credits. 
 
(3) Eastern Oregon University, Oregon Institute of Technology, Southern Oregon University, and 
Western Oregon University: The Board by order or resolution shall allocate $500,000 in 
fundraising authority and commensurate authority to issue tax credit certificates among 
Eastern Oregon University, Oregon Institute of Technology, Southern Oregon University, and 
Western Oregon University. An allocation of authority shall be contingent on the establishment 
of a Fund in accordance with the Act and these rules and subject to the rule on redistribution of 
authority to raise funds and issue tax credits.  
 
(43) Notwithstanding sections (2) and (3) of this rulepolicy, immediately upon deposit into the 
General Fund of amounts transferred by the University an Institution in repayment of tax 
credits previously issued, the Institution University may issue new tax credits in an amount not 
to exceed the transferred amount.  
 
(54) The amount owed to the General Fund by the University Institutions, collectively, may not 
exceed a threshold established by the Oregon State Legislature  $6 million at any one time.  
 
D. Redistribution of Authority to Raise Funds and Issue Tax Credits 
The presidents of any two or more universities that have established a university venture 
development fund under Oregon Law may reach an annual agreement for the reallocation of 
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amounts within their respective limits under the UVDF. No earlier than two years from the 
effective date of this rule, the Board, by order or resolution, may, to further the purposes of the 
Act, reallocate unused fundraising authority and commensurate authority to issue tax credit 
certificates from one Institution to another. An Institution may receive additional authority only 
if it has exhausted its existing authority or can demonstrate that it would likely do so. 
Reallocation of authority shall not require amendment of section 0070.  
 
E. Eligibility to Receive Grants  
 
(1) Subject to compliance with this policy, the University may make grants to itself for use by a 
constituent part of the University or to Entities but not to Persons other than University 
students participating in a formal University program supporting by the VPRI. The University 
VPRI shall establish criteria for the receipt of grants under the Program. Each prospective 
recipient shall submit an application to the University. Each grant shall be documented and 
implemented through an appropriate grant agreement and each grant agreement shall provide 
that the recipient, if other than a public agency, remain in Oregon for at least five years 
following the final disbursement of funds under the agreement or repay the grant plus 
compound interest at 8 percent per annum. Other criteria shall be as determined by the 
University except for the following:  
 
(a) All grants must be used to facilitate the commercialization of the University’s research and 
development, which includes OVPRI programs that support related experiential education for 
University students (including postdocs);  
 
(b) Priority should be given to applicants who can demonstrate with specificity that their efforts 
will result in technology with high commercial potential and societal impact., that they are close 
to realizing economic development potential, and that proof-of-concept funding will assist 
them in transforming research and development concepts into commercially viable products or 
services.  
 
(2) To at least some degree, a Program as a whole, but not each individual grant, must provide:  
 
(a) Capital for university entrepreneurial programs;  
 
(b) Opportunities for students to gain experience in applying research to commercial activities;  
 
(c) Entrepreneurial opportunities for persons interested in transforming research into viable 
commercial ventures that create jobs in this state; and  
 
(d) Proof-of-concept funding for transforming research and development concepts into 
commercially viable products and services.  
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(3) The University shall screen potential awards for conflicts of interest. No award shall be made 
if an identified conflict of interest cannot be eliminated or managed.  
 
F. Insurance of Tax Credit Certificates 
 
(1) Taxpayers making a contribution to the University’s Fund and wishing to receive a tax credit 
certificate evidencing that contribution must submit the contribution, together with an 
application for tax credit certificate, in a form designated by the University, to the University or, 
if directed by the University, to its affiliated foundation.  
 
(2) The University or its affiliated foundation may begin accepting contributions and 
applications after the University’s Fund has been established in accordance with the Act and 
this policy.  
 
(3) The University shall consider applications for tax credit certificates in the chronological order 
in which the applications were received.  
 
(4) The University shall act on an application for a tax credit certificate within 60 days of its 
receipt unless unanticipated or extraordinary circumstances reasonably prevent the University 
from acting within that timeframe, in which case the University shall act on the application as 
soon as reasonably possible thereafter.  
 
(5) Subject to section F6 of this policy, the University shall approve an application for a tax 
credit certificate if the application is complete and the University has verified receipt of the 
contribution. Within 45 days of application approval, the University shall issue to the Taxpayer a 
tax credit certificate that specifies the amount of the contribution.  
 
(6) The University shall deny an application for a tax credit certificate and may not issue a tax 
credit certificate to the Taxpayer if:  
(a) The Taxpayer's contribution to the Fund, together with the amounts specified on all tax 
credit certificates previously issued by the University less amounts transferred into the General 
Fund, exceeds the University’s then-current tax credit certificate issuance authority;  
 
(b) The Taxpayer's application is incomplete; or  
 
(c) The University cannot verify receipt of the Taxpayer's contribution.  
 
(7) If the University denies a Taxpayer's application for a tax credit certificate, the University 
shall notify the Taxpayer in writing within 45 days of the denial.  
 
(8) A Taxpayer who receives a notice of denial of an application for a tax credit certificate may 
request, in writing and within 90 days after the receipt of the denial, a refund of its contribution 
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to the extent the contribution was actually received. The University shall ensure that the refund 
is issued within 60 days after its receipt of the request for the refund.  
 
(9) Eligibility for a tax credit (as distinguished from the receipt of a tax credit certificate from the 
University) shall be subject to the Act, the rules of the Department of Revenue, and other 
applicable law.  
 
G. Tax Credit Certificate and Grant Record-Keeping and Reporting 
 
(1) The University shall retain copies of all tax credit certificates that it issues. Upon every 
issuance of a tax credit certificate by the University, and promptly after Board adoption of an 
order or resolution establishing or modifying the University’s allocation of tax credit certificate 
issuance authority, the University shall calculate and record in its records the amount, if any, of 
its fundraising and tax credit certificate issuance authority then remaining unused. 
 
(2) As requested by the Board from time to time but no less often than annually, the University 
shall submit a written report to the Board summarizing its fundraising activity, amounts 
transferred to the General Fund, and issuance of tax credit certificates since its most recent 
report to the Board under this section and specifying its fundraising tax credit certificate 
issuance authority and the amount of that authority remaining unused as of the date of the 
report. The report shall include the number of tax credit certificates issued, the amount of 
funds raised by the University, and the amounts transferred to the General Fund since its most 
recent prior report to the Board under this section.  
 
(3) As requested by the Board from time to time but no less often than annually, the University 
shall submit a written report to the Board summarizing the grants made by the University 
under its Program and how they serve the goals of the Act and this policy.  
 
H. Recoupment of Tax Credits 
An Institution that has established a Fund and has made grants under a Program The University 
shall monitor the use of such Program grants and identify sources of Gross Royalty Income 
received by the University as the result of the use of the grants. Gross Royalty Income results 
from the use of a grant when it is traceable to the grant. The Institution University shall cause 
the transfer of 20 percent of such Gross Royalty Income to the General Fund but not to exceed 
the amount of the tax credits issued by the Institution University as a result of contributions to 
the Fund. This does not preclude transfers from other sources. Immediately upon deposit of the 
transferred amount into the General Fund, the Institution University may issue new tax credits 
in an amount not to exceed the transferred amount. The Institution University shall maintain 
records of all transfers to the General Fund.  
 
I. Reports to the Legislative Assembly 
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An Institution that has established a Fund The University shall report annually to the Legislative 
Assembly or, if the Legislative Assembly is not in session, to the interim legislative committees 
on revenue. The report shall be at the end of the fiscal year of the University or of its affiliated 
foundation and provide information for that fiscal year. The University shall include in the 
report the following information pertaining to its Fund:  
(1) The amount of donations received for the Fund;  
(2) The amount of income received from the Fund; 
(3) The amount of disbursements and grants paid from the Fund; 
(4) The amount of income and royalties received from disbursements from the Fund; and 
(5) The amount of moneys transferred from the Fund to the General Fund. 
              

Related Resources  

N/A 
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Reason for Policy  

This policy outlines matters pertaining to the University Venture Development Fund, consistent 
with the Venture Grant Program outlined in ORS Chapter 350.   

              

Entities Affected by this Policy 

University of Oregon Research & Innovation (and related departments); Finance & 
Administration; University Advancement; other university employees working within the 
matters described above 

              

Web Site Address for this Policy 

[to be entered when posted] 

              

Responsible Office 

For questions about this policy, please contact the Office of the Vice President for Research and 
Innovation at 541-346-2090 or University Advancement at 541-346-3016. 

              

Enactment & Revision History 

9/3/15: Technical revisions enacted by the University Secretary 

7/1/14: Became a University of Oregon Policy by operation of law  

Former Oregon Administrative Rule Chapter 580 Division 43, Sections 0060-100. 

              

Policy 

A. Purpose; Definitions 
 
(1) Purpose. This policy authorizes the University of Oregon (“University”) to establish a 
Venture Development Fund for the purpose of facilitating the commercialization of research 
and development. The purpose of the University’s Fund shall be to provide moneys to facilitate 
the commercialization of the University’s research and development. Within the scope of this 
purpose and subject to these policies, the University may use moneys in its Fund to provide:  
 
(a) Capital for University innovation and entrepreneurial programs;  
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(b) Opportunities for University students to gain experience in applying research to commercial 
activities;  
 
(c) Proof-of-concept funding for transforming research and development concepts into 
commercially viable products and services; and  
 
(2) Definitions:  
 
(a) Act: Oregon Laws 2005, ch. 592, as amended by Senate Bill 582 (2007) (currently ORS 
352.540-550) and House Bill 4072 (2016).  
 
(b) Entity: any governmental body or agency, association, partnership, corporation, limited 
liability company, or other organization, however described or named and regardless of legal 
status, other than a Person.  
 
(c) Person: a natural person or sole proprietorship.  
 
(d) Venture Development Fund or Fund: A fund authorized by the Act.  
 
(e) Venture Grant Program or Program: A grant program authorized by the Act.  
 
(f) University: University of Oregon.  
 
(g) Department of Revenue: the Oregon Department of Revenue.  
 
(h) General Fund: the general fund of the State of Oregon.  
 
(i) Remain in Oregon: maintaining the Entity headquarters in Oregon; or employing a majority 
of employees (on a full-time equivalent, head-count, or payroll basis) in Oregon.  
 
(j) Board: the Board of Trustees of the University of Oregon.  
 
(k) Tax Credit Certificate: a certificate authorized by the Act and in a form designated by the 
University that evidences a contribution to a Venture Development Fund.  
 
(l) Donor: a person or entity that makes a contribution to a Fund authorized by the Act and this 
policy.  
 
(m) Taxpayer: a person or entity that makes a contribution to a Fund authorized by the Act and 
this policy and that applies for a tax credit certificate authorized by the Act and this policy.  
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(n) Gross Royalty Income: cash realized by the University from royalties, milestone and license 
fee payments and from the sale of equity as a result of grants made under the Program.  
 
B. Establishment of a Venture Development Fund by the University 
 
(1) The University may establish a Fund in accordance with the Act and this policy.  
 
(2) If the University establishes a Fund, it shall:  
 
(a) Notify the Board and the Department of Revenue of the establishment of the Fund;  
 
(b) Either directly or through its affiliated foundation solicit contributions to the Fund and 
receive, manage, and disburse any such contributions and the earnings thereon;  
 
(c) Subject to the Act and this policy, issue tax credit certificates to contributors to the Fund;  
 
(d) Establish a grant program that meets the requirements for a Venture Grant Program under 
the Act and this policy;  
 
(e) Subject to available moneys from the Fund, provide qualified grant applicants with moneys 
for the purpose of facilitating the commercialization of university research and development 
and related University student experiential education; and  
 
(f) Report to the Department of Revenue the amounts of tax credit certificates issued by the 
University and maintain records of licensing and royalty revenue received by the University as 
the result of grants made from the Fund and records of amounts paid to the General Fund 
under the Act.  
 
 
(3) The use of moneys donated under this policy may not be directed by a Donor. Rather, all 
moneys shall be available for the purposes set forth in the Act and this policy without regard to 
specific Donor instructions, except that the University or its affiliated foundation may charge its 
customary administrative assessment to manage the Fund as permitted by the Act. Except as 
authorized by law, no other fees or indirect costs may be charged against the Fund or any 
associated grants or other disbursements from the Fund.  
 
(4) At the election of the University, moneys in a Fund may be held in the form of an 
endowment. The University may discontinue endowment treatment at any time.  
 
C. Allocation of Authority to University to Raise Funds and Issue Tax Credits 
 
(1) The University has established a Venture Development Fund in accordance with the Act and 
these rules. The program is managed by the Office of the Vice President for Research and 
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Innovation (OVPRI). The Vice President for Research and Innovation shall annually designate 
and announce the Program tracks available for donor support on or before August 1 of each 
year. 
 
(2) The University has authority for fundraising, and commensurate tax credit certificate 
issuance authority, as established by the Oregon State Legislature. Such authority shall be 
contingent on the establishment of a Fund in accordance with the Act and these rules and 
subject to the rule on redistribution of authority to raise funds and issue tax credits. 
 
 
(3) Notwithstanding section (2) of this policy, immediately upon deposit into the General Fund 
of amounts transferred by the University in repayment of tax credits previously issued, the 
University may issue new tax credits in an amount not to exceed the transferred amount.  
 
(4) The amount owed to the General Fund by the University may not exceed a threshold 
established by the Oregon State Legislature at any one time.  
 
D. Redistribution of Authority to Raise Funds and Issue Tax Credits 
The presidents of any two or more universities that have established a university venture 
development fund under Oregon Law may reach an annual agreement for the reallocation of 
amounts within their respective limits under the UVDF.  
 
E. Eligibility to Receive Grants  
 
(1) Subject to compliance with this policy, the University may make grants to itself for use by a 
constituent part of the University or to Entities but not to Persons other than University 
students participating in a formal University program supporting by the VPRI. The VPRI shall 
establish criteria for the receipt of grants under the Program. Each prospective recipient shall 
submit an application to the University. Each grant shall be documented and implemented 
through an appropriate grant agreement and each grant agreement shall provide that the 
recipient, if other than a public agency, remain in Oregon for at least five years following the 
final disbursement of funds under the agreement or repay the grant plus compound interest at 
8 percent per annum. Other criteria shall be as determined by the University except for the 
following:  
 
(a) All grants must be used to facilitate the commercialization of the University’s research and 
development, which includes OVPRI programs that support related experiential education for 
University students (including postdocs);  
 
(b) Priority should be given to applicants who can demonstrate with specificity that their efforts 
will result in technology with high commercial potential and societal impact.  
 
(2) To at least some degree, a Program as a whole, but not each individual grant, must provide:  
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(a) Capital for university entrepreneurial programs;  
 
(b) Opportunities for students to gain experience in applying research to commercial activities;  
 
(c) Entrepreneurial opportunities for persons interested in transforming research into viable 
commercial ventures that create jobs in this state; and  
 
(d) Proof-of-concept funding for transforming research and development concepts into 
commercially viable products and services.  
 
(3) The University shall screen potential awards for conflicts of interest. No award shall be made 
if an identified conflict of interest cannot be eliminated or managed.  
 
F. Insurance of Tax Credit Certificates 
 
(1) Taxpayers making a contribution to the University’s Fund and wishing to receive a tax credit 
certificate evidencing that contribution must submit the contribution, together with an 
application for tax credit certificate, in a form designated by the University, to the University or, 
if directed by the University, to its affiliated foundation.  
 
(2) The University or its affiliated foundation may begin accepting contributions and 
applications after the University’s Fund has been established in accordance with the Act and 
this policy.  
 
(3) The University shall consider applications for tax credit certificates in the chronological order 
in which the applications were received.  
 
(4) The University shall act on an application for a tax credit certificate within 60 days of its 
receipt unless unanticipated or extraordinary circumstances reasonably prevent the University 
from acting within that timeframe, in which case the University shall act on the application as 
soon as reasonably possible thereafter.  
 
(5) Subject to section F6 of this policy, the University shall approve an application for a tax 
credit certificate if the application is complete and the University has verified receipt of the 
contribution. Within 45 days of application approval, the University shall issue to the Taxpayer a 
tax credit certificate that specifies the amount of the contribution.  
 
(6) The University shall deny an application for a tax credit certificate and may not issue a tax 
credit certificate to the Taxpayer if:  
(a) The Taxpayer's contribution to the Fund, together with the amounts specified on all tax 
credit certificates previously issued by the University less amounts transferred into the General 
Fund, exceeds the University’s then-current tax credit certificate issuance authority;  



University of Oregon Policy 580.043.0060-100 
University Venture Development Funds 

Page 6 of 7 
 
(b) The Taxpayer's application is incomplete; or  
 
(c) The University cannot verify receipt of the Taxpayer's contribution.  
 
(7) If the University denies a Taxpayer's application for a tax credit certificate, the University 
shall notify the Taxpayer in writing within 45 days of the denial.  
 
(8) A Taxpayer who receives a notice of denial of an application for a tax credit certificate may 
request, in writing and within 90 days after the receipt of the denial, a refund of its contribution 
to the extent the contribution was actually received. The University shall ensure that the refund 
is issued within 60 days after its receipt of the request for the refund.  
 
(9) Eligibility for a tax credit (as distinguished from the receipt of a tax credit certificate from the 
University) shall be subject to the Act, the rules of the Department of Revenue, and other 
applicable law.  
 
G. Tax Credit Certificate and Grant Record-Keeping and Reporting 
 
(1) The University shall retain copies of all tax credit certificates that it issues. Upon every 
issuance of a tax credit certificate by the University, and promptly after Board adoption of an 
order or resolution establishing or modifying the University’s allocation of tax credit certificate 
issuance authority, the University shall calculate and record in its records the amount, if any, of 
its fundraising and tax credit certificate issuance authority then remaining unused. 
 
(2) As requested by the Board from time to time but no less often than annually, the University 
shall submit a written report to the Board summarizing its fundraising activity, amounts 
transferred to the General Fund, and issuance of tax credit certificates since its most recent 
report to the Board under this section and specifying its fundraising tax credit certificate 
issuance authority and the amount of that authority remaining unused as of the date of the 
report. The report shall include the number of tax credit certificates issued, the amount of 
funds raised by the University, and the amounts transferred to the General Fund since its most 
recent prior report to the Board under this section.  
 
(3) As requested by the Board from time to time but no less often than annually, the University 
shall submit a written report to the Board summarizing the grants made by the University 
under its Program and how they serve the goals of the Act and this policy.  
 
H. Recoupment of Tax Credits 
The University shall monitor the use of Program grants and identify sources of Gross Royalty 
Income received by the University as the result of the use of the grants. Gross Royalty Income 
results from the use of a grant when it is traceable to the grant. The University shall cause the 
transfer of 20 percent of such Gross Royalty Income to the General Fund but not to exceed the 
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amount of the tax credits issued by the University as a result of contributions to the Fund. This 
does not preclude transfers from other sources. Immediately upon deposit of the transferred 
amount into the General Fund, the University may issue new tax credits in an amount not to 
exceed the transferred amount. The University shall maintain records of all transfers to the 
General Fund.  
 
I. Reports to the Legislative Assembly 
The University shall report annually to the Legislative Assembly or, if the Legislative Assembly is 
not in session, to the interim legislative committees on revenue. The report shall be at the end 
of the fiscal year of the University or of its affiliated foundation and provide information for 
that fiscal year. The University shall include in the report the following information pertaining 
to its Fund:  
(1) The amount of donations received for the Fund;  
(2) The amount of income received from the Fund; 
(3) The amount of disbursements and grants paid from the Fund; 
(4) The amount of income and royalties received from disbursements from the Fund; and 
(5) The amount of moneys transferred from the Fund to the General Fund. 
              

Related Resources  

N/A 
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CHAPTER 31

AN ACT HB 4072

Relating to university venture development funds;
creating new provisions; amending ORS 315.521,
350.540, 350.550, 352.138 and 353.445 and section
27, chapter 913, Oregon Laws 2009; and pre-
scribing an effective date.

Be It Enacted by the People of the State of Or-
egon:

SECTION 1. Section 27, chapter 913, Oregon
Laws 2009, as amended by section 43, chapter 750,
Oregon Laws 2013, is amended to read:

Sec. 27. A credit may not be claimed under ORS
315.521 if the initial tax year in which the credit
would otherwise be allowed begins on or after Janu-
ary 1, [2016] 2022.

SECTION 2. ORS 315.521 is amended to read:
315.521. (1) There shall be allowed a credit

against the taxes that are otherwise due under ORS
chapter 316 or, if the taxpayer is a corporation, un-
der ORS chapter 317 or 318, [for] based on amounts
contributed in the tax year to a university venture
development fund established under ORS 350.550, to
the extent the university that established the fund
issued a tax credit certificate to the taxpayer.

(2) The total amount of the credit allowed to a
taxpayer shall equal 60 percent of the contribution
amount stated on the tax credit certificate, but may
not exceed $600,000. [Except as provided in subsec-
tion (3) of this section, the amount of the credit al-
lowed in any one tax year shall equal 20 percent of
the amount actually contributed to the fund. The
credit shall be claimed in three consecutive tax years
beginning with the year in which the credit is ini-
tially allowed.]

(3) The credit allowed under this section in any
one tax year may not exceed [$50,000 or] the tax
liability of the taxpayer for the tax year.

(4) Any tax credit otherwise allowable under
this section that is not used by the taxpayer in
a particular year may be carried forward and
offset against the taxpayer’s tax liability for the
next succeeding tax year. Any credit remaining
unused in such next succeeding tax year may be
carried forward and used in the second succeed-
ing tax year, and likewise, any credit not used
in that second succeeding tax year may be car-
ried forward and used in the third succeeding
tax year, but may not be carried forward for
any tax year thereafter.

[(4)] (5) In the case of a credit allowed under this
section for purposes of ORS chapter 316:

(a) A nonresident shall be allowed the credit in
the same manner and subject to the same limitations
as a resident. However, the credit shall be prorated
using the proportion provided in ORS 316.117.

(b) If a change in the tax year of a taxpayer oc-
curs as described in ORS 314.085 or if the Depart-
ment of Revenue terminates the taxpayer’s tax year

under ORS 314.440, the credit shall be prorated or
computed in a manner consistent with ORS 314.085.

(c) If a change in the status of a taxpayer from
resident to nonresident or from nonresident to resi-
dent occurs, the credit shall be determined in a
manner consistent with ORS 316.117.

[(5)] (6) A taxpayer claiming a credit under this
section shall add to federal taxable income for Ore-
gon tax purposes any amount that is deducted for
federal tax purposes and that also serves as the basis
for the credit allowed under this section.

SECTION 3. ORS 350.540 is amended to read:
350.540. The governing board of a public univer-

sity listed in ORS 352.002 shall adopt a policy that
prescribes the requirements for a venture grant pro-
gram and the requirements that a grant applicant
must meet in order to receive grant moneys from the
university venture development fund operated by the
university, including requirements:

(1) That a grant recipient remain within this
state for at least five years following the receipt of
a grant or repay the grant plus interest;

(2) That the university report amounts of tax
credit certificates issued by the university and cease
issuing certificates until the total amount owed [by
the public universities listed in ORS 352.002] to the
General Fund at any one time under ORS 350.550 (6)
does not exceed [$6 million] $8.4 million and is al-
located as provided in section 6 of this 2016 Act;
and

(3) That the university maintain records of in-
come realized by the university as the result of
grants made from the fund and records of amounts
paid to the General Fund.

SECTION 4. ORS 353.445 is amended to read:
353.445. The Oregon Health and Science Univer-

sity Board of Directors shall adopt a policy that
prescribes the requirements for a venture grant pro-
gram and the requirements that a grant applicant
must meet in order to receive grant moneys from the
university venture development fund operated by
Oregon Health and Science University, including
requirements:

(1) That a grant recipient remain within this
state for at least five years following the receipt of
a grant or repay the grant plus interest;

(2) That the university report amounts of tax
credit certificates issued by the university and cease
issuing certificates until the total amount owed to
the General Fund [by the university] at any one time
under ORS 350.550 (6) does not exceed [$2.4 million]
$8.4 million and is allocated as provided in sec-
tion 6 of this 2016 Act; and

(3) That the university maintain records of in-
come realized by the university as the result of
grants made from the fund and records of amounts
paid to the General Fund.

SECTION 5. ORS 350.550 is amended to read:
350.550. (1) Each public university listed in ORS

352.002 and Oregon Health and Science University

1
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may elect to establish a university venture develop-
ment fund as provided in this section for the purpose
of facilitating the commercialization of university
research and development. A university shall direct
that the university venture development fund be ad-
ministered, in whole or in part, by the university or
by the university’s affiliated foundation.

(2) The purposes of a university venture devel-
opment fund are to provide:

(a) Capital for university entrepreneurial pro-
grams;

(b) Opportunities for students to gain experience
in applying research to commercial activities;

(c) Proof-of-concept funding for transforming re-
search and development concepts into commercially
viable products and services; and

(d) Entrepreneurial opportunities for persons in-
terested in transforming research into viable com-
mercial ventures that create jobs in this state.[;
and]

[(e) Tax credits for contributors to university re-
search commercialization activities.]

(3) Each university that elects to establish a
university venture development fund shall:

(a) Notify the Department of Revenue of the es-
tablishment of the fund;

(b) Either directly or through its affiliated foun-
dation, solicit contributions to the fund and receive,
manage and disburse moneys contributed to the
fund;

(c) Subject to ORS 315.521 [(1)], 350.540 and
353.445 [(3)], issue tax credit certificates to contrib-
utors to the fund in the amount of the contributions;

(d) Establish a grant program that meets the re-
quirements for a venture grant program under poli-
cies adopted under ORS 350.540 by the governing
board of a public university listed in ORS 352.002 or
under policies adopted by the Oregon Health and
Science University Board of Directors under ORS
353.445; and

(e) Subject to available moneys from the fund,
provide qualified grant applicants with moneys for
the purpose of facilitating the commercialization of
university research and development.

(4) Except as provided in subsection (5) of this
section, moneys in a university venture development
fund shall be disbursed only as directed by a uni-
versity.

(5) A university or its affiliated foundation may
charge its customary administrative assessment to
manage its university venture development fund in
an amount not to exceed three percent of the fund’s
average balance during the fiscal year of the uni-
versity or its affiliated foundation. The administra-
tive assessment may be paid from the assets in the
fund. Except as authorized by law, no other fees or
indirect costs shall be charged against the university
venture development fund or any associated grants
or other disbursements from the fund.

(6)(a) A university that has established a uni-
versity venture development fund shall monitor the
use of grants made from the fund and identify the

income realized by the university as the result of the
use of the grants. Income consists of cash realized
from royalties, milestone and license fee payments
and cash from the sale of equity. The university
shall cause the transfer of 20 percent of the income
realized from the grants to the General Fund[, but
not to]. Except as provided in paragraph (b) of
this subsection, the transferred amount may not
exceed the amount of the tax credits indicated on
certificates issued by the university as a result of
contributions to its university venture development
fund. Immediately upon deposit of the transferred
amount into the General Fund, the university may
issue new tax credits to equal the transferred
amount.

(b) In addition to the transferred amounts
described in paragraph (a) of this subsection, for
any amount listed on a certificate that has not
been claimed as a tax credit by a taxpayer
within five years of its issuance, a university
may accept a donation and issue a certificate for
an equal amount.

(7) A university that has established a university
venture development fund shall report annually to
the Legislative Assembly or, if the Legislative As-
sembly is not in session, to the interim legislative
committees on revenue. The report shall be at the
end of the fiscal year of the university or of its af-
filiated foundation and provide information for that
fiscal year. The university shall include in the report
the following information pertaining to its university
venture development fund:

(a) The amount of donations received for the
fund;

(b) The amount of income received from the
fund;

(c) The amount of disbursements and grants paid
from the fund;

(d) The amount of income and royalties received
from disbursements from the fund; and

(e) The amount of moneys transferred from the
fund to the General Fund.

SECTION 6. (1) Except as provided in sub-
section (4) of this section, the total amount
owed to the General Fund under ORS 350.550 (6),
at any time prior to January 1, 2022, by a uni-
versity that has elected to establish a university
venture development fund under ORS 350.550
may not exceed the amounts listed in subsection
(2) or (3) of this section.

(2)(a) For Oregon State University,
$3,947,720.

(b) For Oregon Health and Science Univer-
sity, $1,023,770.

(c) For Portland State University, $1,275,840.
(d) For University of Oregon, $2,122,670.
(3) For each of the universities listed in this

subsection, $7,500:
(a) Eastern Oregon University.
(b) Southern Oregon University.
(c) Western Oregon University.
(d) Oregon Institute of Technology.

2



OREGON LAWS 2016 Chap. 31

(4) The presidents of any two or more uni-
versities that have established a university ven-
ture development fund under ORS 350.550 may
achieve an annual agreement for the reallo-
cation of amounts within their respective limits
in this section.

SECTION 7. The amendments to ORS
315.521, 350.540, 350.550 and 353.445 by sections 2
to 5 of this 2016 Act apply to tax years beginning
on or after January 1, 2016.

SECTION 8. ORS 352.138 is amended to read:
352.138. (1) The following entities are not subject

to any provision of law enacted after January 1,
2013, that is unique to governmental entities unless
the following entities are expressly named:

(a) A university with a governing board; and
(b) Any not-for-profit organization or other entity

if the equity of the entity is owned or controlled ex-
clusively by a university with a governing board and
if the organization or entity is created by the uni-
versity to advance any of the university’s statutory
missions.

(2) Notwithstanding subsection (1) of this section
and ORS 352.033, the provisions of ORS 30.260 to
30.460, 33.710, 33.720, 200.005 to 200.025, 200.045 to
200.090, 236.605 to 236.640, 279.835, 279.840, 279.850
and 297.040 and ORS chapters 35, 190, 192 and 244
apply to a university with a governing board under
the same terms as they apply to public bodies other
than the state.

(3) Except as otherwise provided by law, the
provisions of ORS 35.550 to 35.575, 180.060, 180.210
to 180.235, 184.305 to 184.345, 190.480, 190.490,
200.035, 243.696, 357.805 to 357.895 and 656.017 (2)
and ORS chapters 182, 183, 240, 270, 273, 276, 278,
279A, 279B, 279C, 282, 283, 291, 292, 293, 294, 295
and 297 do not apply to a university with a govern-
ing board.

(4)(a) Notwithstanding subsections (1) and (3) of
this section and ORS 352.033, ORS 240.167, 279C.600
to 279C.625, 279C.800, 279C.810, 279C.825, 279C.827,
279C.830, 279C.835, 279C.836, 279C.838, 279C.840,
279C.845, 279C.850, 279C.855, 279C.860, 279C.865,
279C.870 and 292.043 apply to a university with a
governing board under the same terms as they apply
to public bodies other than the state.

(b) Notwithstanding subsections (1) and (3) of
this section, ORS 279C.800 to 279C.870 apply to an
agreement under the terms of which a private entity
constructs, reconstructs, renovates or paints an im-
provement on real property owned by a university
with a governing board or by a not-for-profit organ-
ization or other entity that a university with a gov-
erning board owns or controls exclusively.

(5) Notwithstanding subsection (2) of this sec-
tion, ORS 190.430 and 192.105 do not apply to a uni-
versity with a governing board or any organization
or other entity described in subsection (1) of this
section.

(6) Notwithstanding ORS 352.033, except as set
forth in subsection (3) of this section, ORS 243.650
to 243.782 and 276.073 to 276.090 and ORS chapters
238 and 238A apply to a university with a governing
board under the same terms as they apply to the
state.

(7) ORS 350.285, 350.290, 352.198, 352.226,
352.232, 352.293, 352.296, 352.303, 352.309 and 352.313
apply to a university with a governing board.

(8) Notwithstanding ORS 352.033, a university
with a governing board and its agents and employees
remain subject to all statutes and administrative
rules of this state that create rights, benefits or
protections in favor of military veterans, service
members and families of service members to the
same extent as an agency of this state would be
subject to such statutes and administrative rules.

(9) Notwithstanding ORS 352.033, ORS 350.540,
350.545 and 350.550 apply to a university with a
governing board. A university with a governing
board may not issue a tax credit certificate under
ORS 350.540, 350.545 and 350.550 that will cause [the
public universities listed in ORS 352.002 to owe] the
General Fund to be owed more than [$6 million]
$8.4 million at any one time under ORS 350.540,
350.545 and 350.550.

(10) If state bonds are issued for the benefit of a
university with a governing board under Article
XI-Q of the Oregon Constitution:

(a) The Higher Education Coordinating Commis-
sion shall have the powers and duties of a project
agency, as defined in ORS 286A.816, to the extent
necessary for the issuance of the state bonds and the
administration of the proceeds of the state bonds;
and

(b) The university and the Higher Education Co-
ordinating Commission shall enter into grant con-
tracts or loan agreements that comply with rules
adopted by the Oregon Department of Administrative
Services relating to:

(A) Disbursement of project funds by a project
agency through grant contracts or loan agreements;

(B) Submission of a request for project funds to
the commission under ORS 350.095; and

(C) Any other matters determined by the Oregon
Department of Administrative Services to be neces-
sary for the administration of the Article XI-Q bond
program.

(11) Nothing in this section may be construed so
that statutory provisions that are not set forth in
this section apply to a university with a governing
board.

SECTION 9. This 2016 Act takes effect on the
91st day after the date on which the 2016 regular
session of the Seventy-eighth Legislative As-
sembly adjourns sine die.

Approved by the Governor March 14, 2016
Filed in the office of Secretary of State March 14, 2016
Effective date June 2, 2016
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